
Summer Exam-2015
AGP SECTOR

New Accounting Model (NAM) [04.05.2015]
(Common to all)

Subject ive Marks -75 Durat ion : 2 hrs . 15 Mins .
[Instructions]

 Ensure that the question paper delivered to you is the same, in which you intend to appear.
 Read the instructions given on the title page of Answer Script.
 Quote reference of relevant para/section with the name of relevant manual.
 Start each question from fresh page.

Books Allowed:

 Accounting Policies and Procedures Manual (APPM)
 Manual of Accounting Principles (MAP)
 Chart of Accounts (CoA)

Part  ‘A’
Q.1. Using COA, codify the followings: (only Alpha Numeric codes should be given

in one line without explanation)
(i) Defence Affairs & Services Defence Savings Certificates 04

(ii) Motor Car Advance to Government Servants of Director Food Punjab 04

(iii) Pension Fund Liability of Azad Jammu & Kashmir 04

(iv) Revenue Division (FBR) Income Tax Receipts 04

(v) Receipt for the Sale of other Government Assets by Inter Provincial
Coordination Division

04

(vi) Revaluation of Fixed Assets, Investment by the Government 04

Q.2. (a) From the following data suggest a sub-ledger entry by picking the relevant
data of payroll.

Rs.
Benevolent Fund 1,000
Income Tax 10,000
Capital Gain Tax 14,500
G.P. Fund 4,500
Petroleum Levy 12,000
Sui Gas Surcharge 3,500
Net Pay 100,000

08

(b) From the following statistics, prepare the Revised Estimates of Expenditure
Budget of DDO XYZ. Ignore the effects of commitments.

08

(i) A07401 Last FY Nov. to June.Rs.2,000,000
CFY July to Oct Rs.1,000,000

(ii) A07402 Last FY Nov. to June Rs.1,000,000
CFY July to Oct. Rs.500,000

(iii) A07403 Last FY Nov. to June. Rs.1,000,000
CFY July to Oct. Rs.500,000

Contd. on back
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Part  ‘B’
Q.3. (a) Describe in one or two lines what for the Departmental Treasuries are

established?
07

(b) Name three General Ledger Accounts required to be cleared on monthly basis. 07

(c) Name the Statements on which the Annual Account comprises. 07

OR
Who prepares the Annual Appropriation Accounts of the SAE? How the SAE
is included in the Annual Appropriation Accounts of the Government?

Q.4. (a) Under what condition a pensioner can  receive his/her pension through his/her
representative?

07

(b) Describe the Accounting Policy regarding the maintenance of Computerized
Electronic Accounting Records?

07

OR
Name the considerations that apply to the retention of particular Accounting
Records.

**********************



Summer Exam-2015
AGP SECTOR

Financial Audit Manual (FAM) [07.05.2015]
(Common to all)

S u b j ec t i ve M a r k s - 7 5 D u r at i on : 2 h r s . 1 5 M in s .
[Instructions]

 Ensure that the question paper delivered to you is the same, in which you intend to appear.
 Read the instructions given on the title page of Answer Script.
 B o o k s  a r e  n o t  a l l o w e d .

 Start each question from fresh page.

Attempt all questions from PART–I and any two from PART–II

P a r t - I

Q.1. (a) The Auditors and the DAGP must posses the required competence. Explain. 08

(b) List the information an auditor generally gathers for most audits to understand the
entity’s business.

07

Q.2. (a) Describe the methods of understanding the system and application of Internal
Controls in an entity.

08

(b) State the Role of Supervision during the field work to ensure the quality of the
Audit Work.

07

Q.3. (a) Describe the tests of details applied to individual transactions that make up an
account balance.

08

(b) List the information often included in permanent Working Paper File. 07

P a r t - I I

Q.4. (a) When do you think a Conflicting Evidence occurs? Give three examples. 09

(b) What options are available to an auditor when Most Likely Error is greater than
Materiality?

06

Q.5. (a) State the Legislative basis under which the DAGP conducts audit. 08

(b) List the tools that ensure the quality of the auditor’s opinions and statements
during the reporting phase.

07

Q.6. (a) Describe the role of Information Technology and Audit Methods Specialist in
improving the quality of audit.

08

(b) Write a comprehensive note on ‘Audit Follow up’. 07

************************



Summer Exam-2015
AGP SECTOR

Financial & Management Accounting [06.05.2015]
(Commercial Audit)

S u b j e c t iv e M a r k s :  75 D u r at i o n :  2  hr s . 15 Mi n s .
[Instructions]

 Ensure that the question paper delivered to you is the same, in which you intend to appear.
 Read the instructions given on the title page of Answer Script.
 Start each question from fresh page.

Attempt all Questions

Q.1. The Almond Company was confronted with the two mutually exclusive investment
projects, A and B which have the following after-Tax Cash Flows:

Project
Cash Flows (per year)

0 1 2 3 4
A (12,000) 5,000 5,000 5,000 5,000

B (12,000) - - - 25,000

Based on these Cash Flows:

(a) Calculate each project’s NPV and IRR. (Assume that the Firm’s Cost of
Capital after taxes is 10 percent)

(b) Which of the two projects would be chosen according to the IRR
Criterion?

(c) How can you explain the differences in rankings given by the NPV and
IRR methods in this case?

Present value of Re. 1 at 4th year is:

10% 20% 22%

0.6830 0.4823 0.4526

PVIFA of Re.1 at 4th year is:

10% 20% 24% 28%

3.1699 2.5887 2.4043 2.2410

15

Q.2. XYZ Appliance Store sells an average of 160 units per month. Each order the store
places is for 300 units. The cost per unit is Rs.5. The cost per order is Rs.12. Carrying
Cost is Rs.0.15. The Rate of Return is 18 percent. The Tax Rate is 46 percent.

(a) What is the investment in Average Inventory?
(b) What is the Annual Ordering Cost?
(c) What is the Annual Holding Cost?
(d) What is the Opportunity Cost of Holding Inventory?
(e) What is the total cost of the inventory excluding the purchase price?

13

Contd. on back
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Q.3. Comparative Balance Sheets of Ryan Company at the end of 2013 and 2014, and

Income Statement for the year 2014 is as follows;

Balance Sheet

Assets 2013 2014 Liabilities & O/E 2013 2014
Cash Rs.20,000 Rs.15,000 Accounts payable Rs.40,000 Rs.50,000

Accounts receivable 45,000 50,000 Accrued interest 12,500 10,000

Merchandise inventory 40,000 65,000 Notes payable-bank 30,000 ---

Prepaid expenses 10,000 5,000 Mortgage bonds payable --- 30,000

Buildings & equipment 70,000 85,000 Common stock 150,000 185,000

Less all. For dep. (7,500) (17,500) Retained earnings (10,000) 7,500

Land 45,000 80,000

Total: Rs.222,500 Rs.282,500 Rs.222,500 Rs.282,500

13

Income Statement for 2014

Sales Rs.175,000

Less cost of goods sold (70,000)

Gross profit 105,000

Less selling, marketing and admin. expenses (50,000)

Operative profits 55,500

Less interest expenses (10,000)

Profits before taxes 45,500

Less income taxes (18,000)

Net Income Rs. 27,500

During the year, land was acquired for Rs. 25,000 in exchange for common stock, par
Rs. 35,000, and equipment of Rs. 15,000 was acquired for cash.

Required:
Prepare Statement of Cash Flows for the year 2014.

Q.4. Explain the following with reference to IAS Framework:
(a) Relevance
(b) Prudence
(c) Neutrality

09

Q.5. K&K Co. has been manufacturing and trading steel girders. Its Trial Balance for the
year-ending 31st March, 2014 is noted below, alongwith some additional information.

K&K Co.
Trial Balance

As at 31st March 2014
Dr.

(Rs.000)
Cr.

(Rs.000)
Sales 28,353
Opening Inventories 3,206

25

Contd….
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Purchases 8,162
Manufacturing Wages 7,333
Other Manufacturing Costs 974
Selling and Distribution Costs 2,020
Administration Costs 835
Investment Income 246
Interest paid on the Bank overdraft 50
Interim Dividend 800
Long-Term Investment 2,885
Fixed Assets at cost 15,753
Depreciation 4,396
Trade Receivables 2,967
Prepayments 132
Staff Loans 23
Bank and Cash Balances 110
Bank overdraft 1,978
Trade Payables 756
Accruals 423
10% Debenture redeemable in 2013 3,000
Four million ordinary shares of 50 paisa each 2,000
Share premium 300
Retained profits: 1st April 2013 3,598

45,050 45,050

Additional information:
(a) Closing inventories have been counted and valued at Rs. 1,263,000.

(b) The tax charge for the year has been estimated at Rs. 1,924,000.

(c) A final dividend of sixty paisa per share has been proposed.

(d) No interest has been paid or charged on the debenture. The debenture was
raised on 1st April, 2013. This will have to be accrued for.

(e) All other routine adjustments have been made(e.g. Depreciation, Bad Debts)

Required:
Prepare Income Statement, Balance Sheet and Statement of Changes in Equity of
K&K Co. for the year ending 31st March 2014.

********************



Summer Exam-2015
AGP SECTOR

Pay, Pension & TA Rules (Practical) [05.05.2015]
(Defense Audit Branch)

S u b j e c t i v e M a r k s - 3 8 D u r a t i o n :  1  h r .  1 5  M i n s .
[Instructions]

 Ensure that the question paper delivered to you is the same, in which you intend to appear.
 Read the instructions given on the title page of Answer Script.
 Start each question from fresh page.

Books Allowed:

 Pay & Allowances Regulations Vol I & II  Military Leave Rules  Relevant Military Accts.  Dept. Manuals & Procedures Code
 Pension Regulations Vol I, II & III  Passage Regulations  CSR (Pay & Pension rules applicable to PMAD)
 Supplementary Rules (in FR & SR)  Accounts Manual  Pay Accounting in Fields Service- general Instructions
 Financial Regulations Parts I & II  Regulation for PAF, PN, Army in Pakistan (Rules & Instructions)

Attempt all Questions

Q.1. (a) Major Muhammad Aslam proceeded on a course of instruction in March-2014 for two
months. He was attached with a unit. He submitted his TA/DA claim as under:

i) Full DA for 60 days

ii) Re-imbursement of double room hotel charges 60 days

CMA(MC) Multan refused to admit the claim. Comment on the action of CMA(MC).

10

(b) Sub Abdul Haq was dismissed from service in the Pakistan Army. He has submitted his
TA/DA claim for himself and family from his last station to his home town. Comment.

Q.2. Lt. Col. Muhammad Bilal proceeded on retirement putting more than 3 years service on
completion of his service limit prescribed for the rank. Calculate his Pension/Commutation
on the basis of following particulars:

Date of birth 06.05.1965
Date of Cadet Service 02.11.1978
Date of Commission 28.03.1980
Last pay drawn Rs. 27,805 PM
Non Q.S. Nil
Last Rank held More than 3 years
Date of SOD 29.03.2005
Date of SOS 29.03.2006

10

Q.3. Mr. Muhammad Azeem, Assistant Audit Officer of CLA (DS) Lahore Cantt had drawn
Rs. 60,000/- Motor Cycle Advance. He refunded the advance in 12 equal installments.
Calculate amount of interest to be recovered from AAO. The rate of interest to be charged
is 14.84%.

10

Q.4. (a) What are the main responsibilities of Data Coder Cell? 04

(b) Suggest measures to curb the adjustment of fake TRs? 04

*******************



Summer Exam-2015
AGP SECTOR

Pay, Pension & TA Rules (Theory) [05.05.2015]
(Defence Audit Branch)

ð· Ensure that the question paper delivered to you is the same, in which you intend to appear.
ð· Read the instructions given on the title page of Answer Script.
ð·

Q.1. What is Education Training Grant and explain the circumstances in which the
expenditure was incurred from Educational Training Grant.

10

Q.2. Define the following:

i) Time Scale Pay

ii) Permanent Post

iii) Tenure Post

iv) Compensatory Allowance

v) Joining Allowance

10

Q.3. What do you understand for the term “Casualty” and who will regulate the Pay and
allowances of Officers and others who become casualties during operation?

10

Q.4. Define any four of the following:

i) Qualify Service

ii) Military Service

iii) Satisfactory Service

iv) Combatant Service

v) Family Pension to daughter

08
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